para que não sejam rompidos contratos com tantos trabalhadores. Dando continuidade 24 

ao relato, o Senhor Presidente informou que o conjunto dos valores dos projetos de 25 

contratos e convênios celebrados estão com uma projeção de arrecadação em 2016 da 26 

ordem de R$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais), montante este que se 27 

assemelha ao custeio da UFJF como um todo. Reportou, assim, que tal tema deve ser 28 

tratado com o devido cuidado e rigor, devendo-se fazer os esforços para que se possa 29 

avançar nessa relação, a despeito de ainda haver muito que se resolver.